base ai caratteri stilistici a causa della sua estrema semplicità. Non è da scartare 
l’ipotesi che sia stato eretto nel 1628, quando la chiesa divenne per breve tempo 
parrocchia di Ellera (fino al 1643, anno di apertura al culto dell’attuale chiesa par­
rocchiale di S. Bartolomeo, v. AVS, cartella Ellera, 14 dicembre 1643. Per la data di 
fondazione v. AVS, cartella Ellera, 28 giugno 1637).

Per l’istituzione della parrocchia ad Ellera v. AVS, cartella Ellera, 20 maggio 1628, 
in cui, su richiesta di Niccolò Rossello fu Antonio, Bartolomeo Rossello fu Stefano 
e Battista Rossello fu Sebastiano, sindaci e procuratori degli uomini della villa di 
Ellera, il vescovo Francesco Maria Spinola « ...dismembrava et dismembrai separa- 
vitque et separai ac divisam et separatam fare et esse dixit et declaraviC a dieta 
ecclesia parochiali Sancii Nicolai... et successive novam parochiam in dieta villa 
crcTit constituit et ordinavit ac ordinai sub dicto titulo Sancte Marie Magdalene /abri- 
candam et construendam per dictos homines diete ville, ubi dictis hominibus magis 
prò corum commodo videbitur et placuerit...

Supplicant predictum illustrissimum et reverendissimum domlnum ut attenta con- 
structione diete ecclesie nove /icnda et eisdem hominibus ac prò tempore hominibus 
diete nove parochic iuspatronatus laicale nominandi et presentandi Rectorem et Paro- 
chum diete ecclesie concedere dignetur cum solitis privtlegiis in formam et usquequo 
construxerint et fabricaverint dictam ccclcsiam quod prò ecclesia parochiali inservire 
habeat et ecclesia modo existens sub titulo Sanctc Magdalene situata in bonis mense 
episcopalis cum eodem privilegio iuris patronatus... ».

Su una delle piastrelle smaltate semicircolari che rivestono il cupolino, è riportata 
la data 1774 e il nome di Giuliano Giuseppe Grasso; elementi tuttavia non probanti, 
perché possono riferirsi a semplici lavori di rifacimento del cupolino stesso. Le pia­
strelle hanno il marchio della fornace di Giuseppe Siri. L'esame delle carte conservate 
nell’archivio parrocchiale di Ellera non ha portato alcun chiarimento, per la mancanza 
del Libri dei Conti dell’epoca.

(7) Cfr. G. B. MORIONDO, Monumenta Aquensia, Torino, 1789, I, col. 75 (il docu­
mento è erroneamente datato 1178).

(8) Per questa identificazione, basata su un documento del 1170 pubblicato dal 
Savio (F. SAVIO, Indice del Moriondo, rist. anastatica, Bologna, 1967, p. 214, doc. 
199 bis) si veda la prima parte, di G. Coccoluto, p. 46.

(9) ARCHIVIO DI STATO DI SAVONA, Cartulario notaio Uberto, 
mento di Giusta d’Albisola.